2016年1-10月全市商务运行情况
据统计，1-10月，全市社会消费品零售总额505.68亿元、比增10.4%。外贸进出口124亿元、比增0.3%。其中，出口113.2亿元、比降0.9%；进口10.7亿元、比增14.2%。完成合同外资19753万美元、比降27.8%；实际使用外资1634万美元、比降68.2%。
一、消费市场情况
1-10月份，梅州市实现社会消费品零售总额505.68亿元，增长10.4%。其中限额以上实现的零售额为109.12亿元,增长6.6%,比上个月同比增长0.5个百分点。10月当月,全市实现社会消费品零售总额55.09亿元，增长11%。
（一）从区域结构看，各县（市、区）发展不平衡。1-10月社会消费品零售总额增速超过全市平均水平的县（市、区）共有5个，分别是梅江区10.9%、梅县区12.1%、兴宁市11.6%、平远县11.3%、五华县11.0%。蕉岭县、大埔县和丰顺县分别比全市的平均水平低0.4、0.5、1.5个百分点。
（二）从城乡结构看，城镇消费市场增速快于农村。1-10月梅州城镇消费品市场零售总额354.1亿元，增长10.9%；乡村消费品市场零售总额151.57亿元，增长9%，增速比城镇消费低1.9个百分点。
（三）从行业结构看，批发零售业增速高于住宿餐饮业。1-10月批发零售业实现零售额470.44亿元，增长10.5%；住宿和餐饮业实现零售额35.24亿元，同比增长9 %。
（四）从限额以上单位商品零售分类看，刚性消费品的需求提高。中西医药类实现零售额4.66亿元，增长23.5%，比上个月同比提高2.5个百分点；文化办公用品类实现零售额2.41亿元，增长19.7%，比上个月同比提高9.2个百分点；日用品类实现零售额1.67亿元，增长27.1%，比上个月同比提高1.3个百分点。石油及制品类、汽车类零售增速回升。1-10月，石油及制品类实现零售额29.21亿元，同比下降1.9%，降幅比上个月收窄0.9个百分点。汽车类企业实现零售额30.72亿元，增长14.9%，比上个月同比提高了0.1个百分点。
二、对外贸易情况
据海关统计，1-10月，全市进出口总值124亿元，比增0.3%，增幅高于全国（-1.9%）和全省（-0.1%）。其中，出口113.2亿元，比降0.9%，降幅低于全国（-2%）、高于全省（-0.1%）；进口10.7亿元，比增14.2%，增幅高于全国（-1.8%）和全省（-0.1%）。10月当月，全市进出口总值12.8亿元，比增12.2%。其中，出口11.8亿元，比增10%；进口1亿元，比增44.3%。
按美元计，1-10月，全市进出口总值18.9亿美元，比降5.6%，降幅低于全国（-7.6%）和全省（-5.9%）。其中，出口17.3亿美元，比降6.6%，降幅低于全国（-7.7%）、高于全省（-5.9%）；进口1.6亿美元，比增7.3%，增幅高于全国（-7.5%）和全省（-6%）。10月当月，全市进出口总值2亿美元，比增7.4%。其中，出口1.8亿美元，比增5.3%；进口0.2亿美元，比增37.8%。
（一）从贸易方式看：出口方面，一般贸易出口94.2亿元，与去年基本持平，占全市出口总值的83.2%；加工贸易出口19亿元，下降5.1%，占全市出口总值的16.8%。进口方面，一般贸易进口5.7亿元，比增49.9%，占全市进口总值的53.1%；加工贸易进口5亿元，比降10%，占全市进口总值的46.9%。
（二）从出口商品看：机电产品、陶瓷产品、家具、橡胶制品和工艺品等五大主要出口商品累计出口91.4亿元，比增0.4%，占全市出口总值的80.8%。其中：家具和陶瓷产品分别比增31.2%和2.2%；机电、橡胶制品和工艺品分别下降0.03%、24.5%和40.1%。
（三）从市场主体看：传统市场中日本、欧盟和美国进出口分别比增23.3%、14.6%和2.7%，香港进出口下降14.6%。新兴市场中韩国、台湾、拉丁美洲和中东进出口分别比增25.7%、18.7、12.9%和10.8%，印度、东盟和非洲进出口分别下降18.2%、12.6%和9.8%。
（四）从经营主体看：民营企业进出口83.09亿元，比增5.9%，占比 67.1%，其中进出口前三位的民营企业联顺昌、培英、汇胜分别增长42.7%、下降2.3%和增长9%；外资企业进出口40.8亿元，比降9.5%，占比32.9%，其中进出口额前三位的外企线艺、卡莱、国威分别下降22.9%、30.9%和增长79.7%。
（五）从县域完成进度看：梅江区（100.6%）、平远县（93.6%）和大埔县（91.1%）达到预期目标，其他各县（市、区）均落后时间进度要求。
三、利用外资情况
据商务部统计，1-10月全市新批25家外商直接投资项目，比增8.7%；合同外资金额19753万美元，比降27.8%；实际使用外资金额1634万美元，比降68.2 %。
（一）吸收利用外资形势严峻。1-10月，全市新批合同项目数量少，金额较小；10月，首期投资748万美元的丰顺御景房地产项目通过商务部备案，拟11月底全额出资。实际使用外资持续下降，已批项目出资缓慢，部分外商投资企业出资履约率不高。
（二）吸收利用外资以第二、三产业为主。1-10月，第一产业合同外资（2245万美元）占全市总量的11.37%，实际使用外资（327万美元）占全市总量的20.01%；第二产业合同外资金额（11850万美元）占全市总量的59.99%，实际使用外资（302万美元）占全市总量的18.48%；第三产业合同外资（5658万美元）全市总量的28.64%，实际使用外资（1005万美元）占全市总量的61.51%。
（三）吸收外资以香港为主。来自香港的合同项目18宗，合同外资18354万美元和实际使用外资金额1330万美元，分别占全市总量的92.92%和81.4%；来自台湾的合同项目5宗，合同金额1187万美元和实际使用外资31万美元，分别占全市总量的6.01%和1.9%。
四、外商投资企业情况
1-10月，全市规模以上外商投资企业工业总产值92.81亿元，同比下降7.8%。外资企业劳资关系、安全生产总体和谐、正常。
五、政策市场动态
1、近日，经国务院批准，商务部发布《服务出口重点领域指导目录》（商务部公告〔2016〕第58号）。《意见》明确，加快发展服务贸易，要以深化改革、扩大开放、鼓励创新为动力，着力构建公平竞争的市场环境，促进服务领域相互投资，完善服务贸易政策支持体系，加快服务贸易自由化和便利化，推动扩大服务贸易规模，优化服务贸易结构，增强服务出口能力，培育“中国服务”的国际竞争力。到2020年，我国服务进出口总额将超过1万亿美元，服务贸易占对外贸易的比重进一步提升，服务贸易的全球占比逐年提高。
    2、经国务院批准，财政部、国家税务总局4日宣布提高机电、成品油等400余种产品的增值税出口退税率至17%。在当前外贸面临困难的背景下，此举凸显稳定外贸形势、促进出口增长的积极意义。
    3、日前，首支中巴经济走廊试点商贸车队从中国新疆喀什出发，沿着中巴经济走廊一路南行了3000余公里抵达瓜达尔港并将货物装船发往海外，标志着中巴经济走廊正式贯通。这一具有里程碑意义的历史性成就，既是对走廊提出3年来中巴双方为之倾注大量努力的回报，也是对走廊下一阶段建设继续推进的鼓励和鞭策；既是走廊作为“一带一路”示范和先行项目传出的重大捷报，也预示着巴基斯坦经济发展的光明前景。同时，广阔的南亚和中亚地区同中东、东南亚等印度洋沿岸地区，也通过中巴经济走廊历史性地联结在一起。
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7、2016年1-10月广东省各市主要经济指标
	表一

	2016年1-10月各县（市、区）社会消费品零售总额完成情况表            　   　  　               

	
	
	            金额单位：亿元

	地  区
	完成值
	同比±%
	按增速排名

	全  市
	505.68
	10.4
	—

	市  直
	23.36
	-1.4
	—

	梅江区
	81.64
	10.9
	5

	梅县区
	115.6
	12.1
	1

	兴宁市
	78.52
	11.6
	2

	平远县
	20.08
	11.3
	3

	蕉岭县
	29.75
	10
	6

	大埔县
	40.15
	9.9
	7

	丰顺县
	41.58
	8.9
	8

	五华县
	74.99
	11
	4


  注：梅江区不含市直。
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	2016年1-10月梅州市外经贸主要经济指标情况表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	金额单位：万元

	序号
	地    区
	进出口
	出口
	进口

	
	
	预期目标
	累计 
	同比±%
	完成进度%
	进度排名
	累计 
	同比±%
	累计 
	同比±%

	00
	全市合计
	1616430 
	1239103 
	0.3 
	76.7 
	
	1131723 
	-0.9 
	107380 
	14.2 

	01
	市  直
	238400 
	221742 
	23.5 
	93.0 
	
	205740 
	21.5 
	16002 
	57.6 

	02
	梅江区
	253530
	255132 
	18.6 
	100.6 
	1 
	221808 
	23.5 
	33324 
	-6.1 

	03
	梅县区
	347820 
	135451 
	-47.7 
	38.9 
	8 
	115453 
	-49.8 
	19998 
	-31.5 

	04
	兴宁市
	77880 
	60997 
	-1.1 
	78.3 
	6 
	54895 
	-2.5 
	6102 
	13.6 

	05
	平远县
	142850 
	133701 
	32.4 
	93.6 
	2 
	131846 
	32.0 
	1855 
	73.5 

	06
	蕉岭县
	30470 
	24763 
	10.9 
	81.3 
	4 
	24704 
	11.1 
	59 
	-40.7 

	07
	大埔县
	173960 
	158399 
	26.8 
	91.1 
	3 
	152349 
	27.5 
	6050 
	10.0 

	08
	丰顺县
	223720 
	175762 
	-3.0 
	78.6 
	5 
	172393 
	-3.9 
	3369 
	91.7 

	09
	五华县
	127800 
	73156 
	-18.8 
	57.2 
	7 
	52535 
	-37.9 
	20621 
	276.0 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	金额单位：万美元

	序号
	地    区
	合同外资
	实际使用外资

	
	
	预期目标
	累计 
	同比±%
	完成进度%
	进度排名
	预期目标
	累计 
	同比±%
	完成进度%
	进度排名

	00
	全市合计
	38100
	19753
	-27.8 
	51.8 
	
	7500
	1634
	-68.2 
	21.8 
	

	01
	市  直
	8000
	1608
	4.8 
	20.1 
	
	1700
	725
	68.6 
	42.6 
	

	02
	梅江区
	3800
	1453
	-40.6 
	38.2 
	7
	650
	199
	89.5 
	30.6 
	2

	03
	梅县区
	4300
	3953
	-21.6 
	91.9 
	2
	950
	28
	-98.5 
	2.9 
	5

	04
	兴宁市
	4300
	1236
	-58.6 
	28.7 
	8
	950
	408
	-46.2 
	42.9 
	1

	05
	平远县
	3200
	1660
	-45.1 
	51.9 
	5
	600
	0
	-100.0 
	0.0 
	8

	06
	蕉岭县
	3200
	1410
	-58.9 
	44.1 
	6
	600
	6
	-99.0 
	1.0 
	6

	07
	大埔县
	3200
	2966
	53.9 
	92.7 
	1
	600
	180
	
	30.0 
	3

	08
	丰顺县
	3800
	2998
	1.4 
	78.9 
	3
	650
	3
	-99.7 
	0.5 
	7

	09
	五华县
	4300
	2469
	-38.6 
	57.4 
	4
	800
	85
	-16.7 
	10.6 
	4
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	2016年1-10月梅州市主要商品进出口情况表

	
	
	
	
	
	金额单位：万元

	序号
	出口商品名称
	10月份出口
	1-10月份出口
	占出口总额％

	
	
	当  月
	去年同期
	增减％
	本年累计
	去年同期
	增减％
	

	1
	机电产品
	46616 
	38583 
	20.8 
	450348 
	450467 
	-0.03 
	39.8 

	2
	陶瓷产品
	22463 
	18794 
	19.5 
	191932 
	187859 
	2.2 
	17.0 

	3
	家具
	20640 
	20415 
	1.1 
	178757 
	136201 
	31.2 
	15.8 

	4
	橡胶制品
	4300 
	5896 
	-27.1 
	57314 
	75919 
	-24.5 
	5.1 

	5
	工艺品
	4582 
	3006 
	52.4 
	35703 
	59630 
	-40.1 
	3.2 

	五大主要商品出口合计
	98601 
	86695 
	13.7 
	914054 
	910076 
	0.4 
	80.8 

	序号
	进口商品名称
	10月份进口
	1-10月份进口
	占进口总额％

	
	
	当  月
	去年同期
	增减％
	本年累计
	去年同期
	增减％
	

	1
	电机、电气
	2458 
	2726 
	-9.8 
	33232 
	29714 
	11.8 
	30.9 

	2
	橡胶及其制品
	819 
	1423 
	-42.4 
	12644 
	19338 
	-34.6 
	11.8 

	3
	塑料及其制品
	1934 
	652 
	196.5 
	19684 
	13502 
	45.8 
	18.3 

	4
	木及木制品
	3028 
	705 
	329.3 
	11530 
	6208 
	85.7 
	10.7 

	5
	钟表及零部件
	531 
	637 
	-16.6 
	5217 
	5450 
	-4.3 
	4.9 

	五大主要商品进口合计
	8770 
	6143 
	42.8 
	82306 
	74211 
	10.9 
	76.6 


	表四
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2016年1-10月梅州市分贸易方式进出口情况表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	金额单位：万元

	
	进出口
	出口
	进口

	贸易方式2位
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 

	#合计
	1239102
	0.3
	128155
	12.2
	1131723
	-0.9
	117767
	10
	107380
	14.2
	10388
	44.3

	一般贸易
	999085
	2
	107054
	16.7
	942067
	0
	100108
	12.3
	57018
	49.9
	6946
	164

	加工贸易
	240014
	-6.2
	21100
	-6.3
	189656
	-5.1
	17658
	-1.7
	50359
	-10
	3441
	-24.6

	*进料加工贸易
	240014
	-6.2
	21100
	-6.3
	189656
	-5.1
	17658
	-1.7
	50359
	-10
	3441
	-24.6

	其他贸易
	3
	–
	1
	–
	–
	–
	–
	–
	3
	–
	1
	–


	表五
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2016年1-10月梅州市分企业性质进出口情况表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	金额单位：万元

	
	进出口
	出口
	进口

	企业性质
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 
	1-10月
	同比(%) 
	10月
	同比(%) 

	#合计
	1239102
	0.3
	128155
	12.2
	1131723
	-0.9
	117767
	10
	107380
	14.2
	10388
	44.3

	国有企业
	196
	-45.1
	13
	-5.4
	196
	-45.1
	13
	-5.4
	–
	–
	–
	–

	外商投资企业
	408025
	-9.5
	33131
	-19.6
	340652
	-9.1
	28370
	-18.7
	67373
	-11.3
	4761
	-25

	*中外合作企业
	45240
	-14.6
	4750
	-26.8
	45152
	-13.1
	4750
	-26.8
	88
	-91.4
	–
	–

	*中外合资企业
	67520
	-16.7
	6204
	3.7
	62731
	-17.8
	5802
	2.2
	4790
	1.7
	402
	31.5

	*外商独资企业
	295265
	-6.8
	22177
	-22.9
	232770
	-5.6
	17818
	-21.5
	62495
	-11
	4359
	-27.8

	民营企业
	830882
	5.9
	95011
	30.1
	790874
	3.2
	89383
	23.8
	40007
	121.6
	5627
	560.1

	*集体企业
	1335
	110.9
	–
	–
	29
	-92.7
	–
	–
	1306
	444.4
	–
	–

	*私营企业
	791114
	4.4
	90224
	27.7
	752417
	1.7
	84597
	21.2
	38698
	117.3
	5627
	560.1

	*个体工商户
	38433
	45.3
	4787
	103.1
	38429
	45.3
	4787
	103.1
	4
	174.8
	–
	–


	表六
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2016年1-10月梅州市主要进出口市场情况表

	
	
	
	
	
	
	
	
	金额单位：万元

	市场类别
	国别（地区）
	进出口合计
	出口合计
	进口合计

	
	
	累计金额
	增减%
	比重％
	累计金额
	增减%
	比重％
	累计金额
	增减%
	比重％

	
	全市合计
	1239102
	0.3
	100.0 
	1131723
	-0.9
	100.0 
	107380
	14.2
	100.0 

	传统市场
	美国
	255340 
	2.7 
	20.6 
	240944
	4.7
	21.3 
	14396
	-22
	13.4 

	
	欧盟
	168847 
	14.6 
	13.6 
	159037
	15.4
	14.1 
	9810
	1.5
	9.1 

	
	香港
	183725 
	-14.6 
	14.8 
	171571
	-13.4
	15.2 
	12154
	262.3
	11.3 

	
	日本
	52163 
	23.3 
	4.2 
	42502
	13.2
	3.8 
	9661
	102.5
	9.0 

	新兴市场
	 东南亚联盟
	205107 
	-12.6 
	16.6 
	184729
	-10.9
	16.3 
	20378
	-25.7
	19.0 

	
	韩国
	85186 
	25.7 
	6.9 
	78389
	30.3
	6.9 
	6797
	-12.7
	6.3 

	
	中东国家
	76997 
	10.8 
	6.2 
	74703 
	7.8 
	6.6 
	2294 
	828.9 
	2.1 

	
	拉丁美洲
	57563 
	12.9 
	4.6 
	56809 
	12.2 
	5.0 
	754 
	96.9 
	0.7 

	
	非洲
	44191 
	-9.8 
	3.6 
	38397 
	-21.5 
	3.4 
	5794 
	5113.6 
	5.4 

	
	台湾
	38670 
	18.7 
	3.1 
	28188
	16.1
	2.5 
	10482
	25.5
	9.8 

	
	印度
	12257 
	-18.2 
	1.0 
	12047 
	-16.2 
	1.1 
	210 
	-65.3 
	0.2 

	
	其他
	59057 
	-4.6 
	4.8 
	44407 
	-9.6 
	3.9 
	14650 
	14.7 
	13.6 


	表七
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2016年1～10月广东省各市主要经济指标

	市别
	规模以上工业增加值（亿元）
	固定资产投资（亿元）
	社会消费品零售总额（亿元）
	居民消费价格总指数
	外贸进出口         （亿元）
	外贸出口         （亿元）
	外贸进口         （亿元）
	实际利用外商直接投资（上月数，亿美元）
	地方一般公共预算收入（亿元）

	
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）
	上年同期=100
	绝对值
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）
	绝对值
	增长（%）

	全 省
	6.7
	25424
	12.3
	28561
	10.1
	102.3
	50236
	-0.1
	31750
	-0.1
	18486
	-0.1
	179
	-13.4
	8793
	12.9

	广  州
	6.9
	4464
	12.3
	7182
	8.8
	102.6
	7031
	1.6
	4353
	3.4
	2678
	-1.3
	50
	10.1
	1180
	7.0

	深  圳
	6.5
	3130
	23.0
	4472
	7.6
	102.4
	20799
	-0.9
	12480
	-1.8
	8319
	0.5
	51
	-2.4
	2773
	19.7

	珠  海
	5.5
	1159
	16.0
	844
	10.8
	101.8
	2366
	0.3
	1586
	15.7
	780
	-21.1
	16
	4.4
	252
	16.4

	汕  头
	9.3
	1130
	23.9
	1265
	12.4
	102.0
	463
	-2.7
	353
	2.9
	110
	-17.2
	1
	-45.1
	106
	5.2

	佛  山
	7.4
	2777
	15.2
	2516
	12.1
	102.2
	3317
	2.1
	2536
	7.0
	781
	-11.2
	13
	-35.0
	477
	14.9

	# 顺德
	7.7
	607
	17.9
	816
	11.9
	102.1
	1406
	9.2
	1159
	12.6
	247
	-4.4
	4
	-47.9
	162
	10.6

	韶  关
	6.0
	506
	-1.9
	526
	9.4
	102.0
	120
	8.4
	68
	4.6
	52
	13.9
	0
	0.1
	59
	-3.3

	河  源
	9.3
	469
	19.6
	441
	11.8
	101.7
	183
	-3.9
	135
	-1.3
	48
	-10.7
	1
	-50.4
	53
	6.3

	梅  州
	1.9
	445
	9.8
	506
	10.4
	102.5
	124
	0.3
	113
	-0.9
	11
	14.2
	0
	-68.0
	79
	14.6

	惠  州
	7.9
	1558
	9.5
	1005
	12.1
	101.7
	2374
	-13.2
	1525
	-11.8
	849
	-15.5
	8
	32.9
	298
	11.2

	汕  尾
	5.0
	471
	10.6
	436
	8.5
	102.9
	166
	-0.6
	75
	-9.8
	91
	8.5
	0
	-36.7
	25
	-26.0

	东  莞
	6.7
	1246
	7.2
	2019
	12.7
	102.7
	8885
	4.2
	5122
	-3.6
	3762
	17.1
	27
	-29.8
	464
	10.4

	中  山
	7.0
	912
	8.3
	1001
	10.9
	101.9
	1761
	-2.4
	1370
	-2.7
	391
	-1.2
	4
	2.8
	247
	5.5

	江  门
	7.1
	1162
	18.7
	956
	13.0
	102.1
	960
	-4.1
	747
	-2.9
	213
	-7.8
	3
	-50.1
	163
	6.1

	阳  江
	6.1
	469
	-4.7
	516
	8.1
	102.9
	106
	-15.9
	86
	-13.6
	20
	-24.7
	0
	-50.8
	44
	-6.1

	湛  江
	11.5
	1022
	22.6
	1178
	9.5
	102.3
	241
	-8.6
	153
	12.0
	88
	-30.8
	1
	-56.9
	89
	7.4

	茂  名
	7.4
	875
	13.8
	1082
	10.3
	102.6
	71
	3.3
	50
	19.5
	21
	-21.4
	0
	-34.3
	90
	7.3

	肇  庆
	3.8
	1094
	1.1
	602
	11.7
	101.5
	373
	5.0
	254
	19.3
	119
	-16.4
	4
	-68.0
	104
	-6.9

	清  远
	10.0
	435
	-4.4
	516
	8.9
	101.3
	241
	12.3
	147
	22.1
	93
	-0.5
	0
	-57.8
	77
	-2.8

	潮  州
	6.2
	336
	18.4
	411
	11.7
	101.3
	163
	1.6
	142
	0.3
	21
	11.3
	0
	-88.2
	34
	0.5

	揭  阳
	5.9
	1275
	8.6
	806
	12.1
	101.5
	393
	11.3
	378
	12.6
	15
	-13.9
	0
	-37.8
	62
	-1.3

	云  浮
	8.4
	489
	-0.5
	281
	13.2
	101.3
	99
	16.4
	75
	33.1
	24
	-16.4
	0
	-60.8
	46
	9.2
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